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guleringen vedrørende det mellemkirkelige stiftsud- 
valg ophæves, og at det herefter er op til det enkelte 
stiftsråd, hvorledes det mellemkirkelige arbejde på 
stiftsniveau skal organiseres. Stiftsrådet kan i henhold 
til styregruppens anbefaling enten beslutte selv at va- 
retage det mellemkirkelige arbejde eller overlade det 
til et selvstændigt udvalg. 

Styregruppen bemærker, at evalueringen af stifts- 
rådsforsøgene har vist, at stiftsrådsmed1emmerne op- 
fatter rådgivning af biskoppen som stiftsrådets væ- 
sentligste opgave. Rådgivningen kan vedrøre emner 
som større ændringer af pastoratinddelingen, norme- 
ring af præstestillinger mv. Styregruppen anbefaler, at 
et permanent stiftsråd alene skal kunne rådgive bi- 
skoppen på disse områder, men ikke besidde egentlige 
kompetencer. Styregruppen begrunder anbefalingen 
med, at stiftsrådet ikke skal fremstå som et overme- 
nighedsråd eller skabe tvivl om kompetencefordelin- 
gen i stiftet 

Styregruppen anbefaler, at stiftsrådene får en rela- 
tivt bred sammensætning, således at de består af stif- 
tets biskop, en menighedsrepræsentant fra hvert prov- 
sti, en provst og to præster. 

For så vidt angår de valgte menighedsrepræsentan- 
ter anføres det, at det forhold, at hvert medlem har til- 
knytning til et provsti, vil sikre dem et naturligt bag- 
land, som de kan rapportere tilbage til og viderebringe 
synspunkter fra til rådets drøftelser. Det understreges 
dog samtidig, at menighedsrepræsentanterne ikke skal 
være bundet af nogen form for mandat fra deres prov- 
sti. 

Styregruppen påpeger, at evalueringen af de hidti- 
dige erfaringer med stiftsråd tyder på, at det er nød- 
vendigt med en talmæssig overvægt af læge medlem- 
mer i stiftsrådet, hvis de valgte menighedsrepræsen- 
tanter skal have mulighed for at gøre deres synspunk- 
ter gældende. 

Styregruppen anbefaler derfor, at der gøres en und- 
tagelse, for så vidt angår de valgte menighedsrepræ- 
sentanter i Lolland-Falster Stift, således at der her 
vælges to menighedsrepræsentanter fra hvert provsti. 
Baggrunden herfor er, at der i Lolland-Falsters Stift, 
som følge af en ændring af provstigrænserne, som 
trådte i kraft den 1. januar 2007, alene er 4 provstier. 
Hvis der herefter alene kunne vælges en menighedsre- 
præsentant fra hvert provsti, ville de gejstlige med- 
lemmer af stiftsrådet komme i flertal. 

Styregruppen anbefaler, at alle valgte menigheds- 
rådsmedlemmer skal være valgbare til stiftsrådet. 
Valgret har alle menighedsrådsmedlemmer. 

Styregruppen anbefaler som anført, at rådet ud over 
biskoppen og menighedsrepræsentanterne består af en 

provst og to præster. Styregruppen bemærker i denne 
forbindelse, at en sådan repræsentation ikke er en nød- 
vendighed for stiftsrådets legitimitet i forhold de op- 
gaver, som styregruppen anbefaler overladt til stiftsrå- 
det. Styregruppen finder imidlertid, at præsternes sag- 
kundskab og konkrete erfaring kan gøre nytte i stifts- 
rådet, når det drejer sig om stiftsrådets understøttelse 
af den lokale kirkelige virksomhed gennem tiltag in- 
den for f.eks. kirkelig undervisning, diakoni etc. Lige- 
ledes finder styregruppen, at præsterne kan bidrage til 
teologiske refleksion i relation til rådets drøftelser. 
Tilsvarende finder styregruppen, at det kan være nyt- 
tigt at have en provst med om bordet, blandt andet for 
at sikre, at der er fokus på konsekvenserne for den lo- 
kale økonomi. 

I relation til valget af de gejstlige repræsentanter 
foreslår styregruppen, at valget foretages for eksem- 
pel i tilknytning til et stiftspræstestævne for at sikre en 
høj valgdeltagelse. 

Styregruppen anbefaler, at stiftsrådet kan vælge sin 
formand blandt alle rådets medlemmer. 

Styregruppen anbefaler endvidere, at biskoppen, 
uanset hvem der vælges som formand, er forretnings- 
fører for stiftsrådet. Baggrunden herfor er, at biskop- 
pen i dagligdagen har den umiddelbare rådighed over 
stiftsadministrationen. Indholdet af hvervet som for- 
retningsfører er i henhold til styregruppens anbefa- 
ling, at stiftsadministrationens forberedelse af stiftsrå- 
dets møder og udmøntning af stiftsrådets beslutninger 
sker under forretningsførerens (biskoppens) ledelse. 

Styregruppen finder ildce grundlag for, at domprov- 
sten skal være født medlem af stiftsrådet. 

Ligeledes mener styregruppen ikke, at der er grund 
til, at stiftamtmanden er født medlem af stiftsrådet, da 
stiftsrådet netop ikke primært er et forvaltningsorgan. 

4. Kirkeministeriets overvejelser 

4.1. Sogn og menighedsråd 
Kirkeministeriet har på baggrund af betænkning 

1495/2008 noteret sig, at der i folkekirken - både i 
sognemenighederne og blandt de gejstlige - er bred 
opbakning til, at der indføres lovgivning om etable- 
ring af permanente stiftsråd. Evalueringen har således 
påvist en generel enighed om, at der er behov for et or- 
gan på stiftsniveau, hvor præster og menighedsrepræ- 
sentanter kan føre dialog med biskoppen om emner af 
interesse for stiftets sogne som helhed. Ligeledes har 
evalueringen vist, at stiftsrådsforsøgene har bidraget 
til en bedre sammenhæng i stifterne, idet stiftsrådet 
som demokratisk valgt organ har medvirket til at føre 
menighedsrådene tættere på stiftet. Dette har givet 


